FACO   SABER   que   a   Camara   Municipal   de   Vereadores   de   Barao
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  suplementar,  no
oreamento do exercicio do ano de 2023,  no valor de  R$ 63.314,10  (sessenta e
tres   mil,   trezentos   e  quatorze   reais   e   dez   centavos)   na   seguinte   Rubrica
Orgamentaria:

ORGAO:                      05   -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.
UNIDADE:                    02   -EDucAeAo  iNFANTiL

12.365.0046.0007   -AUXILIO A CRECHES
3.3.3.50.43.00.000000   -Subveng6es sociais                                                 R$    63.314,10

[...]

PROJETO DE LEI N° 2799,  DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Venho   por   meio   deste   solicitar   a   abertura   de   Cr6dito   Especial   no
exercicio  de  2023,  em  virtude  do  programa  federal  do  MEC  intitulado  Escolas
em Tempo Integral,  na ordem de R$ 63.314,10 (sessenta e tres mil, trezentos e
catorze reais e dez centavos).

0  programa  Escolas em Tempo  Integral  e  urn  mecanismo  de  fomento

que  busca  viabilizar uma politica  de  pactuagao  para  alcance  da  meta  6  do
Plano  Nacional de Educagao (PNE),  que estabelece a oferta de "educaeao em